entre sí, diciendo: ¿Cómo puede éste darnos a comer su carne? **53** Jesús les dijo: De cierto, de cierto os digo: Si no coméis la carne del Hijo del Hombre, y bebéis su sangre, no tenéis vida en vosotros. **54** El que come mi carne y bebe mi sangre, tiene vida eterna; y yo le resucitaré en el día postrero. **55** Porque mi carne es verdadera comida, y mi sangre es verdadera bebida. **56** El que come mi carne y bebe mi sangre, en mí permanece, y yo en él. **57** Como me envió el Padre viviente, y yo vivo por el Padre, asimismo el que me come, él también vivirá por mí. **58** Este es el pan que descendió del cielo; no como vuestros padres comieron el maná, y murieron; el que come de este pan, vivirá eternamente.<sup>33</sup>

La teología afirma que Jesús dejó este mandato en aquella ocasión para asegurarse de que los cristianos partirían el pan y beberían el vino en su memoria mientras perdurara la Iglesia.

---

<sup>33</sup> “Juan” 6:47-58: 47 *Amen, amen dico vobis: Qui credit, habet vitam aeternam.* 48 *Ego sum panis vitae.* 49 *Patres vestri manducaverunt in deserto manna et mortui sunt.* 50 *Hic est panis de caelo descendens, ut, si quis ex ipso manducaverit, non moriatur.* 51 *Ego sum panis vivus, qui de caelo descendi. Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in aeternum; panis autem, quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita* ”. 52 *Litigabant ergo Iudaei ad invicem dicentes: “ Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum? ”.* 53 *Dixit ergo eis Iesus: “ Amen, amen dico vobis: Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis eius sanguinem, non habetis vitam in vobismetipsis.* 54 *Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, habet vitam aeternam; et ego resuscitabo eum in novissimo die.* 55 *Caro enim mea verus est cibus, et sanguis meus verus est potus.* 56 *Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in illo.* 57 *Sicut misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem; et, qui manducat me, et ipse vivet propter me.* 58 *Hic est panis, qui de caelo descendit, non sicut manducaverunt patres et mortui sunt; qui manducat hunc panem, vivet in aeternum ”.*

El sacramento de la Eucaristía que sirve para la comunión, dentro del sacrificio de la misa, es el tema que Cigorondo no despliega directamente de algún pasaje bíblico, como lo hizo con el tema del Espíritu santo, sólo lo alude y lo simplifica con la presencia de algunos personajes de la mitología clásica como Ceres o lugares comunes en la lírica griega o romana como Libia. Esto no quiere decir que sea de menor importancia, pues el número de poemas con el tema de la Sagrada Eucaristía que aparecen en el manuscrito es todavía más extenso que el del Espíritu Santo, prueba de ello es su mayor peso e importancia en las celebraciones católicas.